СОВЕТ ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

30 мая 2024г.                                                                                                  № 455

пгт. Приаргунск

Об отчете председателя Контрольно-счетной палаты Приаргунского муниципального округа Забайкальского края о результатах деятельности за 2023 год

[bookmark: _GoBack]
Заслушав и обсудив, представленный председателем Контрольно-счетной палаты Приаргунского муниципального округа Забайкальского края отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Приаргунского муниципального округа Забайкальского края за 2023 год, в соответствии с п.2 ст.19 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», статьи 32 Устава Приаргунского муниципального округа Забайкальского края Совет муниципального округа решил:

1.Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Приаргунского муниципального округа за 2023 год принять к сведению (Приложение).
2.Деятельность Контрольно-счетной палаты Приаргунского муниципального округа Забайкальского края в 2023 году признать удовлетворительной.

Председатель Совета
Приаргунского муниципального округа
Забайкальского края                                                                        В.В. Баженова

Приложение
                                                                         к решению
Совета Приаргунского
 муниципального округа
Забайкальского края
                                                        от 30 мая 2024 г. №455

Отчет
 председателя Контрольно-счетной палаты Приаргунского муниципального округа Забайкальского края о результатах деятельности за 2023 год

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Приаргунского муниципального округа Забайкальского края (далее - КСП округа) за 2023 год представлен в Совет Приаргунского муниципального округа Забайкальского края (далее – Совет Приаргунского округа) в соответствии с Уставом Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пп. 4 п.1 статьи 13 Положения о КСП округа, утвержденного решением Совета Приаргунского округа от 24.06.2022 г. № 268.
КСП округа осуществляет свою деятельность на основе принципов законности, независимости, объективности и гласности. Отчет является одной из форм реализации принципа гласности, который ежегодно представляется в Совет Приаргунского округа, а также подлежит публикации в средствах массовой информации в целях ознакомления общественности.

Основные результаты контрольной и экспертно-аналитической
деятельности Контрольно-счетной палаты

В 2023 году деятельность КСП округа осуществлялась в соответствии с утвержденным планом работы. В ходе выполнения плана работы проведено 12 мероприятий из них 2 контрольных и 10 экспертно-аналитических мероприятий.
Результаты всех проверочных и экспертно-аналитических мероприятий были направлены КСП округа в Совет Приаргунского округа, председателям комитетов, главе Приаргунского муниципального округа.
По итогам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий выявлено нарушений действующего законодательства, имеющих стоимостную оценку на общую сумму 14 063,9 тыс. рублей.
Основные результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий отражены в следующих разделах отчета.

Контрольная деятельность

Контрольные мероприятия проводились в рамках контроля средств бюджета Приаргунского муниципального округа, выделенных главным распорядителям и получателям этих средств.
В 2023 году, КСП округа основное внимание уделялось контролю за результативным и эффективным использованием бюджетных средств.
В рамках осуществления внешнего муниципального финансового контроля проведено два контрольных мероприятия:
1) «Проверка законности, эффективности, обоснованности и целесообразности использования средств, направленных на дорожную деятельность за период 2022 года. Объем проверенных средств составил 33 495 241 рублей 81копейки. Во время контрольного мероприятия проверено 8 контрактов и 5 договоров.
2) «Проверка законности, эффективности, целесообразности использования средств, выделенных на реализацию государственной программы Забайкальского края «Формирование современной городской среды» за период 2022 года. Объем проверенных средств составил 2 742 498 рублей.
По итогам контрольных мероприятий в адрес администрации Приаргунского муниципального округа направлено два Представления для принятия мер об устранении выявленных нарушений.

Результаты внешней проверки отчета об исполнении бюджета Приаргунского муниципального округа за 2022 год

	В рамках внешней проверки отчета об исполнении бюджета Приаргунского муниципального округа за 2022 год проведены проверки бюджетной отчетности бюджетных средств: комитет по финансам Приаргунского муниципального округа; комитет образования Приаргунского муниципального округа; комитет культуры Приаргунского муниципального округа; администрация Приаргунского муниципального округа, МБУ «Служба материально-технического обеспечения».
В ходе проверки исследованы полнота и достоверность представленной отчетности, ее соответствие требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 г. № 191н  (далее - Инструкция № 191н).
	По итогам проведенной внешней проверки были выявлены следующие нарушения и недостатки:
- Комитет культуры.
Кредиторская задолженность на 01.01.2023 года составляла 366,9 тыс. руб. Кредиторская задолженность на конец отчетного периода сложилась в сумме неисполненных обязательств и в связи с отсутствием лимитов бюджетных обязательств.
В нарушении п.7 Инструкции №191н выявлены расхождения между данными бухгалтерского (бюджетного) учета и данными, отраженными в главной книге и отчетных бухгалтерских формах, что является существенным искажением отчетности.
-Комитет по финансам.
Кредиторская задолженность на 01.01.2023 года составляла 445,503 тыс. руб. Кредиторская задолженность на конец отчетного периода являлась текущей, с оплатой за счет лимитов 2023 года.
-Комитет образования.
Кредиторская задолженность на конец отчетного периода составила 1219,9 тыс. рублей.
В нарушении требований п.170.2 Инструкции №191н при составлении бюджетной отчетности в отчетных бухгалтерских формах отражены не соответствующие показатели.
- Администрация Приаргунского муниципального округа.
В нарушении п.7 Инструкции №191н выявлены расхождения между данными бухгалтерского (бюджетного) учета и данными, отраженными в главной книге и отчетных бухгалтерских формах, что является существенным искажением отчетности.
Кредиторская задолженность на 01.01.2023 года составляла 3356,4 тыс. рублей.
- МБУ «Служба материально- технического обеспечения».
Кредиторская задолженность на 01.01.2023 года составляла 3226,6 тыс. рублей, являлась текущей, с оплатой за счет лимитов 2023года.
В нарушении п.9 Инструкции №33н выявлены расхождения между данными бухгалтерского (бюджетного) учета и данными, отраженными в главной книге и отчетных бухгалтерских формах, что является существенным искажением отчетности.
Так же было подготовлено заключение по проверке годового отчета «Об исполнении бюджета Приаргунского муниципального округа за 2022 год, соблюдения требований бюджетного законодательства при организации бюджетного процесса, использовании трансфертов (включая проверку соблюдения условий представления межбюджетных трансфертов). По результатам данного контрольного мероприятия выявлены следующие замечания и нарушения:
1. Исполнение бюджета муниципального округа за 2022 год по доходам составило 885 658,4 тыс. руб., по расходам – 885 186,1 тыс. руб. Размер профицита бюджета округа составил 472,2 тыс. руб.
2.Кредиторская задолженность бюджета по бюджетным средствам по состоянию на 01.01.2023 являлась текущей и составляла 5 448,6 тыс. руб. Относительно начала года кредиторская задолженность снизилась на 8 625,8 тыс. руб. или на 61,3 %.
3.Согласно пункту 3 статьи 179 БК РФ по каждой муниципальной целевой программе ежегодно необходимо проводить оценку эффективности ее реализации. КСП округа отмечает, что в пояснительной записке отсутствует анализ эффективности использования программных средств. В составе материалов, представленных с отчетом по исполнению бюджета округа за 2022 год, не представлен порядок разработки и корректировки муниципальных программ, осуществления мониторинга и контроля их реализации.
В 2022 году за счет средств бюджета муниципального округа финансировалось 11 муниципальных программы из 14 принятых.
Наличие кредиторской задолженности является отрицательным фактором, влияющим на финансовое состояние учреждений, так как в соответствии с пунктом 2 статьи 161 БК РФ принятые и неисполненные обязательства 2022 года, необходимо погашать за счет деятельности и в пределах лимитов бюджетных обязательств 2023 года.

Экспертно-аналитическая деятельность
В процессе экспертно-аналитической деятельности КСП округа в установленном порядке проводилась экспертиза:
  -проекта бюджета Приаргунского муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025-2026 гг. По результатам экспертизы подготовлено положительное заключение.
- исполнение бюджета за 1 квартал 2023 года;
- исполнение бюджета за 1 полугодие 2023 года;
- исполнение бюджета за 9 месяцев 2023 года;

Информационная деятельность
Информация о деятельности КСП округа размещается на официальном сайте Приаргунского муниципального округа Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной системе «Интернет».
В разделе «Контрольно-счетная палата» размещены планы работы и отчеты о деятельности, стандарты внешнего муниципального финансового контроля, стандарты организации деятельности.

Межведомственное взаимодействие

КСП округа заключены Соглашения о сотрудничестве с Управлением Федерального казначейства, Соглашение с Прокуратурой Приаргунского района, Соглашение с Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации МО МВД России «Приаргунский».

Заключение
В отчетном периоде КСП округа обеспечила выполнение всех контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, предусмотренных планом работы.